
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____

Proposta  n. 265 del 24.03.2023   

            
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE
Direttore: Dott. Flavio Sensi

OGGETTO: Servizio di trasporto farmaci antiblastici -  liquidazione per servizi resi dalla Olmedo
Emergenza Cooperativa Sociale a R.L. nell’anno 2022.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore  Rag. Matteo Puggioni

Il Responsabile di
procedimento

 Dott.ssa Rosanna D.Ledda

Il Dirigente  
Amministrativo

 Dott. Alessandro Carlo Cattani

Pagina  1 di 6

UtenteAsl1
Font monospazio
271             31   03   2023 



IL DIRETTORE  GENERALE  DELLA ASL N.1 DI SASSARI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31 agosto 2021, con la quale è stato
approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi Sanitari;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;  

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Di-
rettore  Amministrativo  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  con decorrenza dal
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sani-
tari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.146 del 23/02/2023 con la quale è stata disposta
l’attivazione della S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali e la contestuale disattivazione della
S.C. Giuridico Amministrativa con decorrenza dall’attribuzione dei nuovi incarichi di cui agli artt. 71
e 73 del CCNL Dirigenza dell’Area delle Funzioni Locali;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL 1 di Sassari n. 213 del 16.03.2023, con
cui  è  stato conferito  l’incarico  di  Direttore  della  S.C.  Affari  Generali,  Comunicazione  e  Legali,
afferente al Dipartimento della Gestione e della Governance Aziendale, al Dott. Alessandro Carlo
Cattani, a  decorrere dalla data del 16 marzo 2023 per un quinquennio;

Pagina  2 di 6



RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale della soppressa Area Socio Sanitaria
di  Sassari  n.  722  del  16.08.2017 è stato disposto il  convenzionamento  per  un triennio  con la
Olmedo Emergenza Cooperativa Sociale  a R.L.,  avente Sede Legale in  Olmedo (Sassari)  Via
Murenu 3, finalizzato a prestazioni di natura sanitaria consistenti in:

- trasporto di materiale biologico dai Punti di prelievo territoriali al Laboratori analisi aziendali;

-    trasporto di farmaci, presidi, ausili. Materiale sanitario fra le diverse Strutture aziendali;

-    trasporti extraurbani di supporto ai Servizi Trasfusionali.

VISTA la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus adottata
dall’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 30/01/2020;

CONSIDERATO che la medesima organizzazione in data 11 marzo 2020 ha dichiarato che il
focolaio internazionale di  infezione da nuovo coronavirus SARS-CoV-2 può essere considerato
una pandemia;

VISTO il  D.P.C.M.  del  09/03/2020  con  il  quale,  stante  la situazione
epidemiologica,  il  carattere  particolarmente  diffusivo  dell'epidemia  e  l'incremento  dei  casi  sul
territorio  nazionale  è  stata  disposta  l’estensione  all'intero  territorio  nazionale  delle  misure  già
previste dall'art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020;

PRESO ATTO  che, come disposto dal Responsabile FF del Presidio Ospedaliero Unico della
ASL di Sassari, il servizio di trasporto farmaci, nello specifico antiblastici, è proseguito da parte di
Olmedo  Emergenza  senza  soluzione  di  continuità,  come  confermato   da nota  protocollo
NP/2023/307 del 7.02.2023;

Pagina  3 di 6



VISTA la documentazione pervenuta in riferimento all’oggetto, in atti al presente procedimento, da
cui  emerge che le  fatture emesse dalla  Olmedo Emergenza decorrenti  dalla  cessazione  della
convenzione ex Deliberazione del Direttore Generale della  soppressa Area Socio Sanitaria  di
Sassari  n.  722 del  16.08.2017 e  fino  al  31.12.2021 risultano regolarmente onorate,  mentre la
medesima  Cooperativa  ha  maturato,  nei  confronti  della  ASL  di  Sassari  un  credito  pari  a  €
12642,00 per il servizio reso nell’anno 2022 come da prospetto di seguito riportato:

MESI NETTO € IVA AL 5% LORDO € TOTALE  DA
LIQUIDARE

Gennaio 941,90 47,10 989,00

Febbraio 982,86 49,14 1032,00

Marzo 1023,81 51,19 1075,00

Aprile 941,90 47,10 989,00

Maggio 1064,76 53,24 1118,00

Giugno 1023,81 51,19 1075,00

Luglio 982,86 49,14 1032,00

Agosto 1064,76 53,24 1118,00

Settembre 982,86 49,14 1032,00

Ottobre 1023,81 51,19 1075,00

Novembre 1023,81 51,19 1075,00

Dicembre 982,86 49,14 1032,00

TOTALE 12040,00 602,00 12642,00 12642,00

PRESO  ATTO delle  attestazioni in  calce  alle  distinte  mensili  di  viaggio  rilasciate  dal
Responsabile  della  U.O. di  Oncologia del  Presidio  di  Alghero,  anch’esse agli  atti  del  presente
procedimento,  con le  quali  si  certifica  il  regolare  svolgimento  del  servizio  reso dalla   Olmedo
Emergenza;

ACCERTATO che  i  prezzi  applicati  risultano  quelli  di  cui  alla  citata  Convenzione  di  cui  alla
Deliberazione della (soppressa) ATS  n. 722 del 16.08.2017, come formalmente autocertificato dal
Legale Rappresentante della  Olmedo Emergenza (prot. PG/2023/12694 del 22.03.2023);

RITENUTO opportuno riconoscere alla  Olmedo Emergenza,  il servizio reso nell’anno 2022 in
esecuzione della Convenzione stipulata a seguito di adozione della  Deliberazione del Direttore
Generale della soppressa Area Socio Sanitaria di Sassari n. 722 del 16.08.2017;

Pagina  4 di 6



RITENUTO, per quanto su esposto, di agire in funzione protettiva per la ASL di Sassari, giacché il
servizio è stato svolto nell’interesse dell’azienda in modo urgente e indifferibile, ed evitare altresì di
esporre  la  stessa  azienda  a  possibili  ricorsi  giudiziali,  che  la  vedrebbero  indubbiamente
soccombente, con incremento di spese legali ed interessi;

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

DELIBERA

per le motivazioni sopra riportate

1)  DI PRENDERE ATTO delle attestazioni trasmesse dal Responsabile  della U.O. di Oncologia
del  Presidio  di  Alghero  e  della  dichiarazione/asseverazione  a  cura  del   Direttore  f.f.  del
Presidio di Alghero e, conseguentemente, riconoscere l’avvenuto svolgimento del servizio  di
trasporto di farmaci oncologici dall’ospedale civile di Sassari al Presidio Ospedaliero di Alghero
durante l’anno 2022 da parte della Olmedo Emergenza Cooperativa Sociale a R.L;

2)  DI DARE ATTO che la  Olmedo Emergenza Cooperativa Sociale a R.L. ha applicato le stesse
condizioni contrattuali previste per i servizi di trasporto nella convenzione formalizzata con con
Deliberazione del Direttore Generale della soppressa Area Socio Sanitaria di Sassari n. 722
del  16.08.2017,  come  formalmente  autocertificato  Legale  Rappresentante  della   Olmedo
Emergenza (prot. PG/2023/12694 del 22.03.2023);

3)  DI STABILIRE che l’assunzione dell’impegno di spesa, quantificato in € 12642,00 IVA al 5%
inclusa a valere sul conto di competenza dell’esercizio 2022, sarà in capo alla ASL di Sassari
la  quale  provvederà anche all’emissione dell’ordine NSO ed alla  conseguente liquidazione
delle fatture;

Pagina  5 di 6

gglois
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X



4)   DI LIQUIDARE, in favore della Olmedo Emergenza Cooperativa Sociale a R.L., l’importo pari
a € 12642,00 con imputazione come di seguito riportato:

ANNO UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO  IVA
INCLUSA

2022 ASSL1H 1 A502010501 -  Acquisti
di trasporti sanitari -

Area ospedaliera Altro
€   12642,00

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto SC Acquisti Servizi Sanitari di ARES Sardegna
per opportuna conoscenza e all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della
ASL n.1 di Sassari;

IL DIRETTORE GENERALE
     (Dott. Flavio Sensi)

 
La  presente  Deliberazione  prevede  un impegno di  spesa  a  carico  della  Azienda  Socio  Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [ X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [ X ]

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di 6

UtenteAsl1
Font monospazio
31        03    2023         15        04    2023


		2023-03-24T10:46:06+0100
	PUGGIONI MATTEO


		2023-03-27T10:12:14+0200
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2023-03-27T11:55:00+0200
	LEDDA ROSANNA DOMENICA


		2023-03-31T09:33:59+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-03-31T09:50:06+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-03-31T10:12:34+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-03-31T12:48:38+0200
	MELONI MARINA




